Et dès que les Esprits sont unis à eux, ces Esprits les vivifient et ils demeurent en eux et les Corps retiennent ces Esprits, sans jamais les quitter.

Alors, les Éléments qui sont morts deviennent vivants et ils teignent les Corps composés de ces Éléments. Ils sont altérés et changés et ils font des œuvres admirables et qui sont permanentes, comme dit le Philosophe.¹

O forme aqueuse d'Eau permanente, qui crées les Éléments dont est fait notre Roi, et qui, par un régime tempéré ayant acquis la Teinture et t'étant unie à tes Frères, te reposes ensuite, *parce que tu es parvenue à ta fin !* [34]

Notre Pierre très précieuse, étant jetée sur le fumier, est très chère et tout ensemble vile et même très vile, parce que nous devons tout à la fois mortifier et vivifier deux Argents vifs, qui sont l'Argent vif de l'Orpiment et l'Argent vif Oriental de la Magnésie.

Oh ! que la Nature est une grande Ouvrière, puisqu'elle crée les Principes naturels, qu'elle retient ce que ces Principes ont de médiocre, après les avoir séparés *des crasses et impuretés grossières*. Cette Nature est revenue avec la lumière et elle a été produite avec la lumière qu'a enfantée une Nuée ténébreuse. Et cette Nuée est la Mère de toute l'Œuvre.

Mais, lorsque nous unirons le Roi couronné à notre Fille rouge. Cette Fille, par le moyen d'un régime de feu si bien tempéré qu'il ne puisse rien gâter, concevra un Fils, qui sera uni à elle, et qui sera pourtant

¹ S'il est vrai qu'Hermès ait été le premier des Philosophes, comme c'est l'opinion commune, fondée sur tous les Écrits que nous avons des anciens Philosophes, qui pour cette raison l'appellent *Père*, les derniers mots de ce verset font voir que cet Ouvrage n'est pas de lui.

au-dessus. Elle nourrit ce Fils et le rend fixe et permanent avec ce petit feu. Et ainsi, le Fils vit de notre feu.

Or, quand on laisse le feu sur la feuille de Soufre, il faut que le terme des cœurs entre sur lui, qu'il en soit lavé et qu'ainsi, son ordure sorte hors de lui. Il se change alors et, quand il est tiré du [35] feu, sa teinture demeure rouge comme les chairs *vives*.

Notre Fils, qui est né Roi, reçoit sa teinture du feu, après quoi, et la mort et la mer et les ténèbres le quittent ; *parce qu'il devient vivant, il se dessèche et se fait poudre : et il a une lueur vive et éclatante.*

Le Dragon, qui garde les trous, fuit les rayons du Soleil. Notre Fils, qui est mort, reprendra la vie. Il sortira du feu, étant Roi, et il se réjouira de son union et de son mariage. Ce qui était occulte et caché deviendra manifeste et apparent et le lait de la Vierge sera blanchi.